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統計レポート【１】 平成 28 年 11 月 15 日 

 

 

 

平成 27 年国勢調査 人口等基本集計結果 

 平成 27 年 10 月 1 日に実施された国勢調査の人口等基本集計結果が公表されました。 

 

１ 人口及び世帯数 

（１）全国 

 ①全国の人口 

全国の人口は、1億 2709 万 5 千人となり、平成 22 年から 96 万 3 千人減少(0.8%減) 

大正 9年の調査開始以来、初めての減少 

 ②全国の世帯数 

  全国の世帯数は 5344 万 9 千世帯となり、平成 22 年から 149 万 8 千世帯増加(2.9%増) 

年 次 人口(千人) 男(千人) 女(千人) 人口増減率(％) 世帯数(千世帯) 

昭和 35 94,302 46,300 48,001 － 20,656

40 99,209 48,692 50,517 5.2% 24,082

45 104,665 51,369 53,296 5.5% 27,870

50 111,940 55,091 56,849 7.0% 32,141

55 117,060 57,594 59,467 4.6% 36,015

60 121,049 59,497 61,552 3.4% 38,133

平成 2 123,611 60,697 62,914 2.1% 41,036

7 125,570 61,574 63,966 1.6% 44,108

12 126,926 62,111 64,815 1.1% 47,063

17 127,768 62,349 65,419 0.7% 49,566

22 128,057 62,328 65,730 0.2% 51,951

27 127,095 61,842 65,253 -0.8% 53,449

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（２）三重県 

 ①三重県の人口 

 三重県の人口は、1,815,865 人(全国 22 番目)となり、平成 22 年から 38,859 人減少

(2.1%減) 

  三重県は、前回平成 22 年国勢調査から減少に転じ、今回も減少 

 ②三重県の世帯数 

  三重県の世帯数は、720,292 世帯となり、平成 22 年から 15,685 世帯増加(2.2%増) 

  

年 次 
人口 

(人) 

男 

(人) 

女 

(人) 

人口増減率

(％) 
世帯数 

昭和 35 1,485,054 716,715 768,339 － 325,419 

40 1,514,467 727,802 786,665 2.0% 357,520 

45 1,543,083 742,461 800,622 1.9% 391,543 

50 1,626,002 787,280 838,722 5.4% 434,409 

55 1,686,936 817,578 869,358 3.7% 477,992 

60 1,747,311 847,420 899,891 3.6% 508,085 

平成 2 1,792,514 869,515 922,999 2.6% 546,117 

7 1,841,358 893,982 947,376 2.7% 596,909 

12 1,857,339 901,380 955,959 0.9% 636,682 

17 1,866,963 907,214 959,749 0.5% 675,459 

22 1,854,724 903,398 951,326 -0.7% 704,607 

27 1,815,865 883,516 932,349 -2.1% 720,292 
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（３）伊勢市 

 ①伊勢市の人口 

  伊勢市の人口は、127,817 人（県内 6番目）となり、平成 22 年から 2,454 人減少(1.9%

減) 

  伊勢市は、昭和 60 年をピークに減少に転じ、平成７年を除き、減少が続いています。 

 ②伊勢市の世帯数 

  伊勢市の世帯数は、50,938 世帯となり、平成 22 年から 1,577 世帯増加(3.2%増) 

年 次 
人口 

(人) 

男 

(人) 

女 

(人) 

人口増減率

(％) 
世帯数 

昭和 35 123,311 57,729 65,582 － 26,765 

40 128,242 60,247 67,995 4.0% 30,235 

45 130,326 61,478 68,848 1.6% 33,757 

50 134,910 63,891 71,019 3.5% 36,821 

55 137,296 65,008 72,288 1.8% 39,535 

60 138,672 65,398 73,274 1.0% 41,019 

平成 2 138,298 65,102 73,196 -0.3% 42,585 

7 138,404 65,293 73,111 0.1% 45,457 

12 136,173 64,413 71,760 -1.6% 46,957 

17 134,973 63,856 71,117 -0.9% 49,045 

22 130,271 61,482 68,789 -3.5% 49,361 

27 127,817 60,467 67,350 -1.9% 50,938 

※平成 17 年以前の数値は、旧市町村の合計値 
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２ 年齢別人口（年齢３区分別人口） 

（１）全国 

 全国の人口を年齢３区分別にみると、年少人口(15 歳未満)は 1588 万 7 千人で、総

人口に占める割合は 12.6%、生産年齢人口(15～64 歳)は 7628 万 9 千人で 60.7%、老

年人口(65 歳以上)は 3,346 万 5 千人で 26.6%となっています。 

老年人口の割合は過去最高で、年少人口の割合は過去最低となっています。 

年次 
総人口 
（千人） 

年少人口 
（０～14 歳） 

（千人） 

割合 

(%) 

生産年齢人口

（15～64 歳） 

（千人） 

割合 

(%) 

老年人口 
（65 歳以上） 

（千人） 

割合 

(%) 

昭和 35 年 94,302 28,434 30.2 60,469 64.1 5,398 5.7 

40 99,209 25,529 25.7 67,444 68.0 6,236 6.3 

45 104,665 25,153 24.0 72,119 68.9 7,393 7.1 

50 111,940 27,221 24.3 75,807 67.7 8,865 7.9 

55 117,060 27,507 23.5 78,835 67.4 10,647 9.1 

60 121,049 26,033 21.5 82,506 68.2 12,468 10.3 

平成 2 123,611 22,486 18.2 85,904 69.7 14,895 12.1 

7 125,570 20,014 16.0 87,165 69.5 18,261 14.6 

12 126,926 18,472 14.6 86,220 68.1 22,005 17.4 

17 127,768 17,521 13.8 84,092 66.1 25,672 20.2 

22 128,057 16,803 13.2 81,032 63.8 29,246 23.0 

27 127,095 15,887 12.6 76,289 60.7 33,465 26.6

※端数処理のため、各年齢人口の割合の合計は 100%にならない場合がある 
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（２）三重県 

 三重県の人口を年齢３区分別にみると、年少人口(15 歳未満)は 233,525 人で、県

総人口に占める割合は 13.0%、生産年齢人口(15～64 歳)は 1,061,577 人で 59.1%、老

年人口(65 歳以上)は 501,046 人で 27.9%となっています。 

老年人口の割合は過去最高で、年少人口の割合は過去最低となっています。 

年次 
総人口 
（人） 

年少人口
（０～14 歳）

（人） 

割合

(%) 

生産年齢人口

（15～64 歳） 

（人） 

割合 

(%) 

老年人口 
（65 歳以上） 

（人） 

割合 

(%) 

昭和 35 1,485,054 427,532 28.8 950,531 64.0 106,991 7.2 

40 1,514,467 375,217 24.8 1,019,994 67.4 119,256 7.9 

45 1,543,083 360,446 23.4 1,044,451 67.7 138,186 9.0 

50 1,626,002 385,615 23.7 1,080,115 66.4 160,166 9.9 

55 1,686,936 385,969 22.9 1,113,812 66.0 187,019 11.1 

60 1,747,311 371,893 21.3 1,164,508 66.6 210,815 12.1 

平成 2 1,792,514 330,251 18.4 1,218,368 68.0 243,358 13.6 

7 1,841,358 303,645 16.5 1,240,428 67.4 297,129 16.1 

12 1,857,339 283,081 15.2 1,222,594 65.8 350,959 18.9 

17 1,866,963 266,741 14.3 1,197,255 64.1 400,647 21.5 

22 1,854,724 253,174 13.7 1,142,275 62.0 447,103 24.3 

27 1,815,865 233,525 13.0 1,061,577 59.1 501,046 27.9 

※端数処理のため、各年齢人口の割合の合計は 100%にならない場合がある 

 

5 
 



（３）伊勢市 

 伊勢市の人口を年齢３区分別にみると、年少人口(15 歳未満)は 15,880 人で、市総

人口に占める割合は 12.5%、生産年齢人口(15～64 歳)は 73,987 人で 58.1%、老年人

口(65 歳以上)は 37,432 人で 29.4%となっています。 

年次 
総人口 
（人） 

年少人口
（０～14 歳）

（人） 

割合

(%) 

生産年齢人口

（15～64 歳） 
（人） 

割合

(%) 

老年人口 
（65 歳以上） 

（人） 

割合 

(%) 

昭和 35 123,311 35,997 29.2 79,003 64.1 8,311 6.7 

40 128,242 32,039 25.0 86,843 67.7 9,360 7.3 

45 130,326 30,993 23.8 88,362 67.8 10,971 8.4 

50 134,910 32,328 24.0 89,610 66.4 12,966 9.6 

55 137,296 31,048 22.6 91,358 66.5 14,890 10.8 

60 138,672 28,735 20.7 93,334 67.3 16,603 12.0 

平成 2 138,298 24,693 17.9 94,545 68.4 19,003 13.7 

7 138,404 22,275 16.1 93,038 67.2 23,089 16.7 

12 136,173 20,172 14.8 88,340 64.9 27,581 20.3 

17 134,973 18,579 13.8 85,358 63.2 31,020 23.0 

22 130,271 16,967 13.1 78,666 60.8 33,681 26.0 

27 127,817 15,880 12.5 73,987 58.1 37,432 29.4 

※端数処理のため、各年齢人口の割合の合計は 100%にならない場合がある 

※平成 17 年以前の数値は、旧市町村の合計値 
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３ 伊勢市の現状 

（１）人口・世帯数 

伊勢市の人口は平成 2年調査から減少段階に入っていますが、全国の人口は今回の

平成 27 年調査で初めて減少し、三重県の人口は前回の平成 22 年調査から減少してい

ます。 

伊勢市の人口は減少していますが、世帯数は増加しており、一世帯あたりの人員は

減少しています。 

（２）年齢別人口 

伊勢市の老年人口の割合は過去最高であり、年少人口の割合は過去最低となってい

ます。伊勢市で老年人口が年少人口を逆転したのは平成 7 年調査からですが、全国と

三重県では平成 12 年調査から逆転しており、伊勢市の少子高齢化は国県よりも早く

進んでいます。また、県内市町の老年人口の割合は、県南部の市町が比較的高くなっ

ており、伊勢市は、三重県内 29 市町中 15 番目、伊勢志摩地域 7市町中 6番目となっ

ています。 
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（３）増減率 

人口の増減率は、三重県内 29 市町中の 13 番目となっています。 

なお、人口増は県内では７市町あり、県南部では玉城町が唯一の増加となっており、

他は県北部の市町です。 
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